
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
ЯНАУЫЛ КАЛАЬЫ 
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ 

СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ГОРОД ЯНАУЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯНАУЛБСКИЙ РАЙОН

КАРАР РЕШЕНИЕ

М декабрь 2023 й. декабря 2023 г.

Об утверждении Дополнительного соглашения 
к Соглашению между органами местного самоуправления 

муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан и городского поселения город Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан о передаче органам 
местного самоуправления муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан осуществления части полномочий городского 
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Дополнительное соглашение к Соглашению между 
органами местного самоуправления муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан и городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан о 
передаче органам местного самоуправления муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий 
городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан, утвержденному решением Совета городского 
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан от 28.12.2022 № 162/32, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее решение обнародовать в здании Администрации городского 

поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, г. Янаул, ул. Маяковского, 
д. 14 и на официальном сайте Администрации городского поселения город 
Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета !•:  ̂ P.P. Юсупов

Янаул-тип-81-100-23



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета 

городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан 
от «Jjjy декабря 2023 года

Дополнительное соглашение 
к Соглашению между органами местного самоуправления 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
и городского поселения город Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан осуществления части полномочий городского поселения 

город Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан

г. Янаул <<А$ » декабря 2023 года

Совет муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Район», в лице председателя Совета 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан Гареева 
Ильнура Раффаковича, действующего на основании Устава, с одной стороны и 
Совет городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский 
район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице 
председателя Совета городского поселения город Янаул муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан Юсупова Руслана Разимовича, 
действующего на основании Устава, с другой стороны (далее - при совместном 
упоминании именуемые Стороны), заключили настоящее Дополнительное 
соглашение к Соглашению между органами местного самоуправления 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан и 
городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
осуществления части полномочий городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (далее- 
Соглашение), утвержденному решением Совета городского поселения город 
Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 
28.12.2022 № 162/32, о нижеследующем:

1. Внести следующие изменения и дополнения в п. 1.3. раздела 1 
Соглашения, и изложить в новой редакции:

«1.3. По вопросу «утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными



3

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами (далее 
также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации»:

1) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории;

2) выдача градостроительного плана земельного участка;
3) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения;



4

4) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений;

5) резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд;

6) направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом 
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке;

7) направление уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке;

8) направление уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных, или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территориях поселения;

9) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями);

10) принятие решения об изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 
Российской Федерации».

2. Остальные пункты Соглашения остаются неизменными.
3. Настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению составлено в двух 

экземплярах по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную 
юридическую силу.

«Район»
Председатель Совета 
муниципального района 
Янаульский район

«Поселение»
Председатель Совета 
городского поселения город 
Янаул муниципального района


